北石化院发〔2015〕47号

北京石油化工学院关于印发
《北京石油化工学院“促进青年教师
科技创新能力提升计划”实施办法》的通知
各单位、各部门：
经学校2015年第9次校长办公会研究决定，现将《北京石油化工学院“促进青年教师科技创新能力提升计划”实施办法》印发你们，望认真贯彻执行。
北京石油化工学院
2015年5月29日
北京石油化工学院“促进青年教师
科技创新能力提升计划”实施办法
为帮助青年教师提升科技创新能力，促进青年教师职业发展，根据《北京石油化工学院关于加强青年教师培养的实施意见》，制定本办法。
一、实施目的
学校结合青年教师职业发展特点，分阶段、分步骤为青年教师提供“过科研关”、“学科领军培育”等计划资助，为他们构建学术发展平台，帮助他们更好地融入研究团队，形成明确的研究方向，不断提升科技创新能力。
二、实施对象
在我校教学科研岗位工作，年龄在40周岁以下（1975年1月1日后出生，以下同）的青年教师。
三、“过科研关”计划资助及管理
通过一定的经费支持，帮助和督促青年教师融入科研团队，明确研究方向，积累学术成果，奠定职业发展基础。
（一）资助范围
1．所有新入职的40周岁以下未取得高级专业技术职务的青年教师，在入职两年内主要进行学术研究，完成“过科研关”规定的目标任务。
2．2012年9月1日后入职的40周岁以下未取得高级职称的青年教师，由教学院（系）适当减免其他工作任务，原则上应在两年内达到“过科研关”规定的目标任务。
3．2012年9月1日前入职的40周岁以下未取得高级职称的青年教师，由教学院（系）结合本单位事业发展规划，在“十三五”期间安排其完成“过科研关”规定的目标任务。
（二）资助支持
学校为理工科青年教师提供10万元、文管和基础学科5万元的学术培养和资助经费。培养和资助期为两年。
（三）申报程序
1．青年教师入职时，由教学院（系）填写《青年教师“过科研关”培养和资助申请表》，明确研究方向及学术导师等。
2．每年6-7月，学校公布青年教师学术培养和资助通知，各教学院（系）组织青年教师申报。经教学院（系）推荐，学校审核批准后，青年教师可获得相应资助，并承诺完成“过科研关”规定的目标任务。
（四）目标任务
两年资助期满，青年教师应完成以下目标任务：
工科：1.获批国家级项目或申请两次国家自然科学基金且同行评议反馈意见中至少包含一个肯定意见。2.以第一作者或通信作者、我校为第一署名单位发表核心期刊论文（不含会议论文）三篇，其中，SCI或EI检索收录至少两篇；或核心期刊论文（不含会议论文）两篇，其中，SCI或EI检索收录论文至少一篇，同时作为第一发明人获授权（含公开）发明专利一件；或经二级学术委员会认定达到相当水平的论文成果。3.主持省部级以上科研项目一项，或累计主持横向课题到账经费10万元及以上，或承担所在团队课题经费10万元及以上（须经二级学术委员会答辩认定）。
理科（数学、物理、化学）：1.获批国家级项目或申请两次国家自然科学基金且同行评议反馈意见中至少包含一个肯定意见。2.以第一作者或通信作者、我校为第一署名单位发表核心期刊论文（不含会议论文）三篇，其中，SCI或EI检索收录至少两篇；或经二级学术委员会认定达到相当水平的论文成果。3.主持省部级以上科研项目一项，或累计主持横向课题到账经费5万元及以上，或承担所在团队课题经费5万元及以上（须经二级学术委员会答辩认定）。
文管类学科：1.获批国家级项目或申请两次国家社科基金且同行评议反馈意见中至少包含一个肯定意见。2.以第一作者或通信作者、我校为第一署名单位发表核心期刊论文（不含会议论文）三篇，其中，SCI或EI或SSCI或CSSCI检索收录至少两篇；或经二级学术委员会认定达到相当水平的论文成果。3.主持省部级以上科研项目一项，或累计主持横向课题到账经费2.5万元及以上，或承担所在团队课题经费2.5万元及以上（须经二级学术委员会答辩认定）。
基础学科（外语、体育、思政、文化、艺术）：1.以第一作者或通信作者、我校为第一署名单位发表核心期刊论文三篇或经二级学术委员会认定达到相当水平的论文成果。2.主持省部级以上项目一项，或累计主持课题到账经费2.5万元及以上，或承担所在团队课题经费2.5万元及以上（须经二级学术委员会答辩认定）。
（五）管理
1．新入职青年教师在两年期满时，未完成“过科研关”规定的目标任务的，可申请延长半年或一年的培养期，延长期内仍未完成的，聘期到期时原则上不再续聘。其他申请“过科研关”的青年教师，在资助期满未完成“过科研关”规定的目标任务的，聘期到期时原则上不再聘任教师岗位。
2．教学院（系）应根据培养目标安排具有高级专业技术职务的教师做青年教师的学术导师，帮助青年教师融入研究团队，明确研究方向。
3．教学院（系）要加强对青年教师“过科研关”的管理，积极支持青年教师参与各类科研活动和学术交流，帮助其申报高级别科研项目和发表高水平学术论文。
4．教学院（系）要指派专人负责青年教师“过科研关”的实施，学校将定期检查并将实施完成情况和单位绩效考核挂钩。
5．“过科研关”经费原则上分两次核拨。资助经费申报成功后，按所在学科标准给予一半的资助经费。资助第一年结束时，以第一作者或通信作者、我校为第一署名单位发表核心期刊论文（不含会议论文）的，或主持省部级以上科研项目或横向课题有到帐经费的，或承担所在团队课题经费10万元（理科5万元、文管及基础学科2.5万元）及以上的，学校继续拨付另外一半资助经费。资助第一年结束时未完成上述任务的，可申请延迟半年资助；延迟半年仍未完成上述任务的，学校不再资助另外一半经费。
6．“过科研关”经费须切实用在青年教师的科学研究上，不得挪作他用。获资助的青年教师须严格按学校规定使用经费。“过科研关”经费可用于文章发表、学术交流、合作研究、实验耗材、劳务费等，其中，劳务费只能发给承担研究工作的研究生或校外人员，且劳务费总支出不得超过资助经费总额的20％。如需购买设备，须向教学院（系）提出申请，明确支出预算，由教学院（系）按学校规定采购。学校鼓励教学院（系）自筹经费支持青年教师提升科技创新能力。
四、“学科领军培育计划”资助及管理
主要面向受聘高级专业技术职务的优秀青年教师，或获国家级项目或省部级及以上科技成果奖励的优秀青年教师，通过严格遴选与重点资助，为其提供学术交流及境外访学的机会，使其成为在国内外本学科领域具有一定影响力的学科带头人。
具体资助及管理办法另行制定。
五、其他
本办法自公布之日起实施，由人事处、教师发展中心负责解释。
	学校办公室2015年5月29日印发